
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,824,597 1,768,510 56,087

1.교직원보수 1,434,350 1,438,784 -4,434

1.사립학교 교원보수 1,220,307 1,220,961 -654

1.기본급 813,785 802,214 11,571

1.봉급 813,785 802,214 11,571 봉급 : 964,250원*12월 = 11,571,000

2.정액수당 223,631 233,816 -10,185

1.정근수당 85,396 82,736 2,660 정근수당 : 2,500,000원*1월 = 2,500,000

정근수당(추가)가산금 : 160,000원*1명 = 160,000

2.성과상여금 56,395 63,720 -7,325 성과상여금 : -7,325,630원*1식 = -7,325,000

3.가족수당 7,320 8,280 -960 가족수당 : -80,000원*12월 = -960,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 39,000 39,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

9.시간외근무수당 18,840 23,400 -4,560 정액분,초과근무수당 : -380,000원*12월 = -4,560,000

3.부담금 76,740 78,780 -2,040

1.교직원법정부담금 76,740 78,780 -2,040 연금부담금 : -70,000원*12월 = -840,000

건강보험부담금 : -100,000원*12월 = -1,200,000

4.실비변상 등 106,151 106,151 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 79,511 79,511 0

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 214,043 217,823 -3,780

1.기본급 121,340 124,640 -3,300

1.봉급 121,340 124,640 -3,300 봉급 : -550,000원*6월 = -3,300,000

2.정액수당 40,962 41,442 -480

1.정근수당 10,838 10,838 0
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2.성과상여금 11,682 11,682 0

3.대우공무원수당 3,762 3,762 0

4.가족수당 2,800 3,280 -480 가족수당 : -80,000원*6월 = -480,000

5.시간외근무수당 10,800 10,800 0

6.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 25,284 25,284 0

1.교직원법정부담금 25,284 25,284 0

4.실비변상 등 26,457 26,457 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 11,967 11,967 0

3.연가보상비 2,950 2,950 0

4.직급보조비 6,500 6,500 0

2.기타 교직원보수 366,643 302,651 63,992

1.교직원대체인건비 354,403 290,411 63,992

1.교원대체인건비 275,830 271,396 4,434

1.기간제교원인건비 250,906 251,236 -330 가족수당 : -330,000원*1명 = -330,000

2.기간제교원법정부담금 24,924 20,160 4,764 건강보험부담금 : 260,000원*12월 = 3,120,000

국민연금부담금 : 41,000원*12월 = 492,000

고용보험부담금 : 55,000원*12월 = 660,000

산재보험부담금 : 41,000원*12월 = 492,000

2.교원대체인건비(정원외) 78,573 19,015 59,558

1.기간제교원인건비 70,731 17,238 53,493 인건비 : 53,492,720원*1명 = 53,493,000

2.기간제교원법정부담금 7,842 1,777 6,065 4대보험기관부담금 : 6,064,960원*1명 = 6,065,000

2.기타수당 12,240 12,240 0

1.교원연구비 12,240 12,240 0

1.기타수당 12,240 12,240 0

3.교직원 복지 및 역량강화 23,604 27,075 -3,471

1.교직원역량강화 875 4,810 -3,935
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1.직무연수 375 3,250 -2,875

1.일반수용비 375 3,250 -2,875 연수비 : -2,875,000원 = -2,875,000

2.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 여비 : - 200,000원 = -200,000

3.자율연수 500 1,360 -860

1.일반수용비 500 1,360 -860 심폐소생술 연수비 : -60,000원 = -60,000

교직원역량강화연수경비 : - 800,000원 = -800,000

2.교직원복지 22,729 22,265 464

1.교직원맞춤형복지비 22,729 22,265 464

1.맞춤형복지비 22,729 22,265 464
(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 

463,710원*1명 =
464,000

2.학생복지/교육격차 해소 379,349 224,258 155,091

1.급식 관리 277,694 131,164 146,530

1.학교급식운영 277,694 131,164 146,530

1.조리사인건비 23,695 9,691 14,004

1.공무직인건비 21,255 8,331 12,924 (성립전_2추)1.본봉 : 1,918,000원*4월 = 7,672,000

(성립전_2추)1.본봉 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_2추)2.근속수당 : 585,000원*4월 

=
2,340,000

(성립전_2추)3.정액급식비 : 140,000원*4

월 =
560,000

(성립전_2추)4.조리사수당 : 96,000원*4월

 =
384,000

(성립전_2추)4.조리사수당 : 2,500원*3월 

=
8,000

(성립전_2추)5.위험근무수당 : 50,000원*4

월 =
200,000

(성립전_2추)6.가족수당 : 40,000원*4월 = 160,000

(성립전_2추)7.정기상여금 : 50,000원*1월

 =
50,000

(성립전_2추)7.정기상여금 : 500,000원*1

월 =
500,000

(성립전_2추)8.명절휴가비 : 800,000원*1

월 =
800,000

(성립전_2추)8.명절휴가비 : 100,000원*1

월 =
100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,890 810 1,080
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 270,000

원*4월 =
1,080,000
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2.조리원인건비 22,628 9,292 13,336

1.공무직인건비 20,308 7,932 12,376 (성립전_2추)1.본봉 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_2추)1.본봉 : 1,918,000원*4월 = 7,672,000

(성립전_2추)2.근속수당 : 546,000원*4월 

=
2,184,000

(성립전_2추)4.위험근무수당 : 50,000원*4

월 =
200,000

(성립전_2추)5.가족수당 : 40,000원*4월 = 160,000

(성립전_2추)3.정액급식비 : 140,000원*4

월 =
560,000

(성립전_2추)6.정기상여금 : 50,000원*1월

 =
50,000

(성립전_2추)6.정기상여금 : 500,000원*1

월 =
500,000

(성립전_2추)7.명절휴가비 : 100,000원*1

월 =
100,000

(성립전_2추)7.명절휴가비 : 800,000원*1

월 =
800,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,770 810 960
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 240,000

원*4월 =
960,000

3.급식재료구입비 183,768 90,790 92,978

1.급식용식재료비 183,768 90,790 92,978 (성립전_2추)식품비 : 77,434,000원*1식 = 77,434,000

(성립전_2추)식품비 : 2,201,000원*1식 = 2,201,000

(성립전_2추)식품비 : 7,863,000원*1식 = 7,863,000

식품비 : 5,480,000원*1식 = 5,480,000

4.우유급식비 6,605 0 6,605

1.우유급식비 6,605 0 6,605
(성립전_2추)우유급식비 : 480원*86명*160

일 =
6,605,000

5.급식운영비 15,936 10,488 5,448

1.일반수용비 7,524 5,528 1,996
(성립전_2추)위생교육등록비 : 55,000원*1

회 =
55,000

피복구입비 : -70,000원*4명 = -280,000

(성립전_2추)피복구입비 : 221,000원*1회 

=
221,000

소모품구입비 : -300,000원*5회 = -1,500,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 300,000원*10

회 =
3,000,000

(성립전_2추)급식시설소규모수선비 : 

300,000원*9회 =
2,700,000

급식시설소규모수선비 : -200,000원*10회 

=
-2,000,000
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각종검사수수료 : -200,000원*1식 = -200,000

2.연료비 3,960 3,960 0

3.비품구입비 4,452 1,000 3,452
(성립전_2추)급식기구확충비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 3,952,000

원*1식 =
3,952,000

급식기구확충비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

6.대체인건비 1,143 1,143 0

1.기간제근로자인건비 1,143 1,143 0

7.조리원인건비(자체) 23,919 9,760 14,159

1.공무직인건비 21,439 8,400 13,039 (성립전_2추)1.본봉 : 1,918,000원*4월 = 7,672,000

(성립전_2추)1.본봉 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_2추)2.근속수당 : (702,000원*3

월)+(741,000원*1월) =
2,847,000

(성립전_2추)3.정액급식비 : 140,000원*4

월 =
560,000

(성립전_2추)4.위험근무수당 : 50,000원*4

월 =
200,000

(성립전_2추)5.가족수당 : 40,000원*4월 = 160,000

(성립전_2추)6.정기상여금 : 50,000원*1월

 =
50,000

(성립전_2추)6.정기상여금 : 500,000원*1

월 =
500,000

(성립전_2추)7.명절휴가비 : 800,000원*1

월 =
800,000

(성립전_2추)7.명절휴가비 : 100,000원*1

월 =
100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,930 810 1,120
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 280,000

원*4월 =
1,120,000

2.보건관리 24,430 21,955 2,475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,086 9,011 3,075

1.학생건강검사 2,310 2,927 -617

1.학생복지비 2,310 2,927 -617 건강검사(일반) : -612,960원 = -612,000

건강검사(비만) : -5,000원 = -5,000

2.보건실운영 6,976 3,284 3,692

1.학생복지비 3,235 1,795 1,440
(성립전_2추)여학생위생용품구입비(목적사

업비) : 1,440,000원*1식 =
1,440,000

2.비품구입비 3,741 1,489 2,252 보건실 기구확충 : -448,450원*1식 = -448,000
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(성립전_2추)심폐소생술교구구입비(목적사

업비) : 2,700,000원*1식 =
2,700,000

3.[국고]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 12,344 12,944 -600

1.먹는물관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 3,200 3,800 -600

1.일반수용비 3,200 3,800 -600 감염병예방관리 : -200,000원*3회 = -600,000

4.방역활동자원봉사자운영비 4,624 4,624 0

1.운영수당 4,624 4,624 0

3.교육격차 해소 20,000 20,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 20,000 20,000 0

1.지역으뜸인재육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,700 12,400 -700 강사비 : -35,000원*20시간 = -700,000

2.전기요금 350 0 350 전기요금 : 350,000원*1월 = 350,000

3.교육운영비 7,950 7,600 350 교재비 : 10,000원*50명 = 500,000

간식비 : -35,000원*10일 = -350,000

자기주도학습캠프운영비 : 200,000원*1회 

=
200,000

4.학생복지 57,225 51,139 6,086

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 54,425 48,339 6,086

1.학생교과서구입 16,980 16,239 741
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1.교육운영비 16,980 16,239 741 교과용 도서 지원 : 741,000원*1회 = 741,000

2.학생증제작 245 200 45

1.학생복지비 245 200 45 학생증제작 : 45,000원 = 45,000

3.학생교복구입 22,200 21,900 300

1.학생복지비 22,200 21,900 300 학생교복구입비 : 300,000원*1명 = 300,000

4.남녀공학전환학교지원비 15,000 10,000 5,000

1.일반수용비 3,500 1,000 2,500
(성립전_2추)교육과정운영워크숍(목적사업

비) : 2,500,000원*1식 =
2,500,000

2.교육운영비 11,500 9,000 2,500
(성립전_2추)학생참여행사비(목적사업비)

 : 500,000원*5회 =
2,500,000

3.기본적 교육활동 79,383 92,208 -12,825

1.교과 활동 14,007 23,794 -9,787

1.교과활동지원 7,960 7,960 0

1.맞춤형학습지원(두드림학교) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,728 2,356 372
기초학력보정교육 지도비 : 31,000원*2명

*6시간 =
372,000

2.교육운영비 3,072 3,444 -372
맞춤형학습프로그램운영비 : -372,000원*1

식 =
-372,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.순회교사운영비 1,960 1,960 0

1.운영수당 900 900 0

2.여비 1,060 1,060 0

2.국어 교과활동 105 200 -95

1.교과운영 105 200 -95

1.교육운영비 105 200 -95 교육용품구입 : -95,000원*1식 = -95,000

3.사회 교과활동 76 1,600 -1,524

1.교과운영 76 1,600 -1,524

1.교육운영비 76 1,600 -1,524
도덕,사회과 수업교재 : -1,524,000원*1식

 =
-1,524,000

4.수학 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000원*1식 = -400,000

5.과학 교과활동 5,482 9,264 -3,782
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1.교과운영 1,683 4,882 -3,199

1.교육운영비 546 2,691 -2,145 교육용품 : -2,145,200원*1식 = -2,145,000

2.비품구입비 1,137 2,191 -1,054 과학과 실험교구비 : -1,054,000원*1식 = -1,054,000

2.학습준비물지원 3,799 4,382 -583

1.학습준비물 3,799 4,382 -583 기술과 실습재료비 : -583,000원*1식 = -583,000

6.체육 교과활동 34 2,420 -2,386

1.교과운영 34 2,420 -2,386

1.교직원복지비 0 600 -600 체육교사 피복비  : -300,000원*2명 = -600,000

2.교육운영비 34 1,820 -1,786 교육용품 : -1,786,000원*1식 = -1,786,000

7.예술 교과활동 350 1,150 -800

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 미술과 교재교구 구입 : -600,000원*1식 = -600,000

2.학습준비물지원 350 550 -200

1.교육운영비 350 550 -200 악기수리비 : -200,000원*1식 = -200,000

8.외국어 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육용품 : -200,000원*1식 = -200,000

영어캠프운영비 : -400,000원*1식 = -400,000

9.정보교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교재교구구입 : -200,000원*1식 = -200,000

2.창의적 체험활동 54,637 60,411 -5,774

1.자율활동 7,497 11,091 -3,594

1.학생회활동지원 1,000 2,191 -1,191

1.교육운영비 1,000 2,191 -1,191 행사용품구입 : -1,191,000원*1식 = -1,191,000

2.학예회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
행사용품구입(명륜축제,음악발표,독후감발

표,나의주장) : -1,600,000원*1식 =
-1,600,000

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 97 100 -3

1.교육운영비 97 100 -3 과학탐구대회경비 : -3,000원*1식 = -3,000

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 대회참가비 : -800,000원*1식 = -800,000

6.학교특색사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 30,850 30,850 0

1.수학여행 30,750 30,750 0

1.교육운영비 30,750 30,750 0

3.현장학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.동아리활동 5,100 7,000 -1,900

1.동아리활동 0 4,000 -4,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000 학생 자율동아리 지원 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 드럼구입비 : - 2,000,000원 = -2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학교스포츠클럽운영 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비(목적사

업비) : 2,100,000원*1식 =
2,100,000

4.진로활동 11,190 11,470 -280

1.진로계획활동 1,000 1,280 -280

1.교육운영비 1,000 1,280 -280
진로 포트폴리오 우수작 시상 : -280,000

원*1식 =
-280,000

2.진로체험활동 5,690 5,690 0

1.교육운영비 5,690 5,690 0

3.빛깔있는진로교육과정운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 10,739 8,003 2,736

1.자유학기(년)제활동 10,739 8,003 2,736

1.진로탐색활동 6,445 5,203 1,242

1.교육운영비 6,445 5,203 1,242 진로체험학습비 : 1,242,000원*1식 = 1,242,000

2.주제선택활동 1,018 1,200 -182

1.교육운영비 1,018 1,200 -182 주제선택활동비 : -182,000원*1식 = -182,000

3.예술,체육활동 570 1,000 -430

1.교육운영비 570 1,000 -430 예술체육활동비 : -430,410원*1식 = -430,000

4.동아리활동 896 600 296

1.교육운영비 896 600 296 동아리활동비 : 295,670원*1식 = 296,000

5.진로연계운영비 1,810 0 1,810

1.교육운영비 1,810 0 1,810 진로연계운영비 : 1,810,000원*1식 = 1,810,000

4.선택적 교육활동 7,917 13,860 -5,943

1.방과후학교 운영 1,710 2,000 -290

1.방과후학교운영 1,710 2,000 -290

1.특기적성교육 1,710 2,000 -290

1.교육운영비 1,710 2,000 -290 수업용품구입 : -290,510원*1식 = -290,000

2.독서활동 6,207 11,860 -5,653

1.독서활동운영 6,207 11,860 -5,653

1.도서구입 5,520 8,573 -3,053

1.도서구입비 5,520 8,573 -3,053 도서구입 : -3,053,210원*1식 = -3,053,000

2.도서관운영 687 3,287 -2,600

1.교육운영비 687 3,287 -2,600 도서관운영용품 : -2,600,000원*1식 = -2,600,000

5.교육활동 지원 184,453 142,784 41,669

1.교무업무 운영 46,491 47,967 -1,476

1.교무학사운영 46,491 47,967 -1,476

1.교무실무사인건비 38,406 36,866 1,540
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1.공무직인건비 35,442 34,106 1,336 연봉 : 50,000원*12월 = 600,000

정기상여금 : 50,000원*3월 = 150,000

근속수당 : 67,000원*12월 = 804,000

명절휴가비 : (200,000원*2월)+100,000원 

=
500,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1명 = 100,000

퇴직금 : -818,000원*1월 = -818,000

2.공무직법정부담금 2,964 2,760 204 부담금 : 17,000원*12월 = 204,000

2.교무학사운영 5,879 8,461 -2,582

1.교육운영비 5,879 8,461 -2,582 교육계획서제작 : 60,000원*1회 = 60,000

학교요람제작 : -410,000원*1회 = -410,000

상장용지구입 : -500,000원*1회 = -500,000

교육과정설명회자료제작 : -192,000원*1회

 =
-192,000

재능기부학생 시상 및 간식비 : 

-1,540,000원*1식 =
-1,540,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 206 640 -434

1.일반수용비 206 640 -434 청소용품구입 : -434,000원*1식 = -434,000

2.생활지도운영 5,079 6,084 -1,005

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 2,100 -600

1.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
강사비(인성,폭력예방,성교육,양성평등) :

 -600,000원*1식 =
-600,000

2.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,300 200
학교폭력예방교육운영비(목적사업비) : 

200,000원 =
200,000
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2.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회의비 : - 200,000원 = -200,000

3.학생안전교육 1,579 1,984 -405

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 1,479 1,884 -405

1.교육운영비 1,479 1,884 -405 임차료(119체험) : -400,000원*1식 = -400,000

교육비(119체험) : 1,000원*1식 = 1,000

간식비(119체험) : -6,000원*1식 = -6,000

3.학습지원실 운영 400 5,400 -5,000

1.방송실운영 0 3,500 -3,500

1.방송장비구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 방송장비구입 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.방송실운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교내 방송 수선비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.정보화실운영 400 1,900 -1,500

1.학교정보화지원 400 1,900 -1,500

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 교육용,실습용 토너외 : -400,000원*1식 = -400,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -800,000원*1식 = -800,000

3.비품구입비 0 300 -300 프린터 등 : -300,000원*1식 = -300,000

4.교육여건 개선 132,483 83,333 49,150

1.교육환경개선 132,483 83,333 49,150

1.책·걸상구입 32,670 13,000 19,670

1.비품구입비 32,670 13,000 19,670
(성립전_2추)책걸상구입비(교수학습환경개

선비) : 140,500원*140세트 =
19,670,000

2.칠판교체 36,077 6,585 29,492

1.비품구입비 36,077 6,585 29,492 음악실칠판설치비 : -508,480원*1식 = -508,000

(성립전_2추)스마트칠판설치비(목적사업

비) : 10,000,000원*3실 =
30,000,000

4.여건개선사업 63,736 63,748 -12
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 63,736 63,748 -12 교무실OA교체비 : -12,320원*1식 = -12,000

6.학교 일반운영 177,282 169,103 8,179

1.학교기관 운영 35,028 39,277 -4,249

1.부서기본운영 35,028 39,277 -4,249

1.교장실운영 10,080 9,880 200

1.여비 680 680 0

2.일반업무추진비 6,400 6,200 200 접대용다과,식사 : 10,000원*20명= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,326 18,329 -1,003

1.일반수용비 4,826 5,826 -1,000 사무용품구입 : -100,000원*4회 = -400,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*3회 = -600,000

2.기타공공요금 310 310 0

3.여비 1,020 1,020 0

4.비품구입비 11,170 11,173 -3 사무용 집기 구입 : -3,130원*1회 = -3,000

3.교무부운영 7,622 11,068 -3,446

1.일반수용비 3,091 3,120 -29 사무용품 구입 : -29,000원*1식 = -29,000

2.여비 2,448 2,448 0

3.비품구입비 2,083 5,500 -3,417
특별실 및 관리실 비품구입비(냉장고외) :

 -3,417,180원*1식 =
-3,417,000

2.시설 장비 유지 140,254 127,826 12,428

1.학교시설장비유지 140,254 127,826 12,428

1.공공요금및제세공과금 45,847 45,895 -48

1.일반수용비 3,756 2,604 1,152 학내망유지보수비 : 96,000원*12월 = 1,152,000

2.전기요금 24,600 25,800 -1,200 전기요금 : -100,000원*12월 = -1,200,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 9,091 9,091 0

2.연료비 0 389 -389

1.연료비 0 389 -389 냉난방용 기기 유류비 : -389,000원*1식 = -389,000

3.시설관리용역 7,720 7,960 -240
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1.일반수용비 7,720 7,960 -240 수목관리용역비 : -240,000원*1식 = -240,000

4.시설일반관리 31,868 22,954 8,914

1.일반수용비 31,868 22,954 8,914 시설소모품구입비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

소규모수선비 : 7,137,000원*1식 = 7,137,000

공기청정기운영비 : 48,510원*2대*8월 = 777,000

5.화장실관리 21,519 20,932 587

1.일반수용비 21,519 20,932 587 소모품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

비데렌탈비 및 바이러스케어서비스 : 

17,900원*2대*8월 =
287,000

6.체육관관리 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)학교시설개방지원비 : 

406,000원*4회 =
1,624,000

7.당직관리 31,676 29,696 1,980

1.기타수당 21,900 21,900 0

2.일반수용비 9,776 7,796 1,980
무인기계경비 및 통합보안시스템용역비 : 

16,500원*10대*12월 =
1,980,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교시설 확충 208,551 24,400 184,151

1.시설확충 및 개선 208,551 24,400 184,151

1.시설확충및개선 208,551 24,400 184,151

1.예술놀이터조성사업 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)예술놀이터조성사업비 : 

50,000,000원*1식 =
50,000,000

2.여건개선사업 71,284 0 71,284

1.시설비 71,284 0 71,284
배수로정비(그레이팅덮개설치) : -373,320

원*1식 =
-373,000
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(성립전_2추)배수로정비(그레이팅덮개설

치) : 50,034,000원*1식 =
50,034,000

(성립전_2추)집수블럭빗물순환정원조성비

 : 21,250,000원*1식 =
21,250,000

집수블럭빗물순환정원조성비 : 373,000원

*1식 =
373,000

3.교육시설안전인증사업 4,945 0 4,945

1.시설비 4,945 0 4,945
(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

4,665,000원*1식 =
4,665,000

교육시설안전인증사업비 : 279,500원*1식 

=
280,000

4.휀스설치공사 56,892 0 56,892

1.시설비 56,892 0 56,892 펜스설치공사비 : 141,560원*1식 = 142,000

(성립전_2추)펜스설치공사비 : 56,750,000

원*1식 =
56,750,000

5.OA구축통신공사비 4,900 5,000 -100

1.시설비 4,900 5,000 -100 OA구축통신공사비 : -100,000원*1식 = -100,000

6.진입로열선설치공사 7,400 7,400 0

1.시설비 7,400 7,400 0

7.도서관칸막이설치공사 13,130 12,000 1,130

1.시설비 13,130 12,000 1,130 칸막이설치공사비 : 1,130,000원*1식 = 1,130,000

세출합계 2,861,532 2,435,123 426,409
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